



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA**  
**Estado de Minas Gerais**

**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS**  
**ANO DE 2023**  
**1º E 2º QUADRIMESTRES**

**AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS**  
**REALIZADA EM 27/11/2023.**

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal:

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Administração Financeira e Orçamentária:

Exmos. Srs. Vereadores:

CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DA BARRA/MG

Recebi em 27/11/2023

ASS. DO RESPONSÁVEL

Obedecendo à legislação vigente e ao dever de prestar contas aos cidadãos, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais referente ao 1º e 2º Quadrimestres de 2023, demonstrado nessa oportunidade na Câmara Municipal, em cumprimento ao estabelecido no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, o qual determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais do orçamento fiscal.

Os números são originários dos relatórios bimestrais e trimestrais e, para melhores esclarecimentos, os resultados serão apresentados com detalhamento das informações e acompanhados dos principais aspectos que condicionaram o desempenho da receita, da despesa, do resultado primário e da dívida pública consolidada.

## 1. METAS FISCAIS

O **Resultado Primário**, principal indicador de solvência fiscal do setor público, tem por finalidade demonstrar a capacidade do Município de honrar o pagamento de sua dívida utilizando suas receitas próprias, ou seja, o esforço fiscal direcionado à diminuição do estoque da dívida pública. Nesse cálculo, são consideradas receitas e despesas primárias, que não incluem, pelo lado das receitas, as financeiras (juros ativos), operações de crédito e alienação de bens, e do lado da despesa, a concessão de empréstimos e o pagamento do serviço da dívida (juros, encargos e amortizações).

No primeiro quadrimestre (janeiro/abril/23), o resultado primário foi positivo no valor de **R\$ 1.231.718,94** (um milhão, duzentos e trinta e um mil, setecentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos).

Houve um comportamento positivo das receitas fiscais – representada pela receita orçamentária, excluídas as aplicações financeiras, dedução para o Fundeb, operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos – que, no período, efetivaram-se no montante de **R\$ 14.995.406,93**, correspondente a 101,32% da quantia programada no período, demonstrando uma diferença de **R\$ 14.800.060,66**.

O **Resultado Nominal** apurado no primeiro quadrimestre foi positivo no valor de **R\$ 533.228,77**, valor esse superior à previsão para o período que era de **R\$ 127.909,72**. O Resultado Nominal que estamos considerando é obtido a partir do Resultado Primário, acrescido das



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA Estado de Minas Gerais

aplicações financeiras e deduzidos os juros e encargos da dívida pública, que foram liquidados até o encerramento do quadrimestre.

### QUADRO – RESULTADO PRIMÁRIO E RESULTADO NOMINAL 1º QUADRIMESTRE – 2023

| RECEITA                                  | Programada no Período    | Realizada no Período     | Realizado até o período  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Receitas Correntes                       | R\$                      | R\$ 18.300.967,51        | R\$ 18.300.967,51        |
| (-) Rendimentos de Aplicações            | R\$ 104.366,66           | R\$ 698.490,17           | R\$ 698.490,17           |
| (-) Deduções da Receita Corrente         | R\$                      | R\$ 2.607.070,41         | R\$ 2.607.070,41         |
| <b>1 (=) Receitas Fiscais Correntes</b>  | <b>R\$ 14.800.060,66</b> | <b>R\$ 14.995.406,93</b> | <b>R\$ 14.995.406,93</b> |
| Receitas de Capital                      | R\$                      | R\$ -                    | R\$ -                    |
| (-) Operações de Crédito                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| (-) Amortização de Empréstimos           | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| (-) Alienação de Ativos                  | R\$ 33.333,28            | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| <b>2 (=) Receitas Fiscais de Capital</b> | <b>R\$ 443.333,33</b>    | <b>R\$ -</b>             | <b>R\$ -</b>             |
| <b>3 Receitas Fiscais Líquidas (1+2)</b> | <b>R\$15.243.394,00</b>  | <b>R\$ 14.995.406,93</b> | <b>R\$ 14.995.406,93</b> |

| DESPESA                                  | Programada no Período    | Realizada no Período      | Realizado até o período   |
|--|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Despesas Correntes                       | R\$ 13.995.523,20        | R\$ 12.901.104,61         | R\$ 12.901.104,61         |
| (-) Juros e Encargos da Dívida           | R\$ 10.854,70            | R\$ 10.380,31             | R\$ 10.380,31             |
| <b>4 (=) Despesas Fiscais Correntes</b>  | <b>R\$ 13.984.668,50</b> | <b>R\$ 12.890.724,30</b>  | <b>R\$ 12.890.724,30</b>  |
| Despesas de Capital                      | R\$ 1.215.279,20         | R\$ 774.123,96            | R\$ 774.123,96            |
| (-) Concessão de Empréstimos             | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                  | R\$ 0,00                  |
| (-) Aquisição de Títulos de Capital      | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                  | R\$ 0,00                  |
| (-) Amortização da Dívida                | R\$ 13.430,09            | R\$ 12.102,64             | R\$ 12.102,64             |
| <b>5 (=) Despesas Fiscais de Capital</b> | <b>R\$ 1.201.849,11</b>  | <b>R\$ 762.021,32</b>     | <b>R\$ 762.021,32</b>     |
| <b>6 Despesas Fiscais Líquidas (4+5)</b> | <b>R\$ 15.219.850,94</b> | <b>R\$ 13.652.745,62</b>  | <b>R\$ 13.652.745,62</b>  |
| <b>6.1 Restos a Pagar</b>                | -                        | <b>R\$ 2.644.213,54</b>   | <b>R\$ 3.010.756,33</b>   |
| <b>7 Resultado Primário (3 - 6)</b>      | <b>R\$ 23.543,06</b>     | <b>R\$ - 1.231.718,94</b> | <b>R\$ - 1.231.718,94</b> |
| <b>8 Resultado Nominal</b>               | <b>R\$ 127.909,72</b>    | <b>R\$ - 533.228,77</b>   | <b>R\$ - 533.228,77</b>   |
| <b>9 Dívida Pública Consolidada</b>      | -                        | -                         | <b>R\$ 375.182,30</b>     |
| <b>10 Dívida Consolidada Líquida</b>     | -                        | -                         | <b>R\$ -18.318.287,83</b> |

A realização de execução orçamentária efetivou o comprometimento da receita nas despesas obrigatórias, atingindo 18,55% com os gastos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE, estando 6,45% abaixo do determinado.

No que se refere à parcela do FUNDEB, que exige a aplicação de no mínimo 70% na remuneração do magistério, consumiu o percentual de 60,70%, ficando 9,30% abaixo do indicado.

Com pessoal, as despesas atingiram 39,13% no período.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA Estado de Minas Gerais

A Saúde consumiu 27,31%, quantia 12,31% superior ao determinado pela legislação de regência, o que será objeto de relatório detalhado providenciado pela Secretaria de Saúde, na forma do art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012.

No segundo quadrimestre (maio/agosto/23), o resultado primário foi negativo no valor de **R\$ 2.487.831,99** (dois milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e nove centavos).

Houve um comportamento positivo das receitas fiscais – representada pela receita orçamentária, excluídas as aplicações financeiras, dedução para o Fundeb, operações de crédito, amortização de empréstimos e alienação de ativos – que, no período, efetivaram-se no montante de **R\$ 14.995.406,93**, correspondente a 101,32% da quantia programada no período, demonstrando uma diferença de R\$ 14.800.060,66.

O **Resultado Nominal** apurado no segundo quadrimestre foi negativo no valor de **R\$ 1.136.821,94**, valor esse inferior à previsão para o período que era de R\$ 127.909,72. O Resultado Nominal que estamos considerando é obtido a partir do Resultado Primário, acrescido das aplicações financeiras e deduzidos os juros e encargos da dívida pública, que foram liquidados até o encerramento do quadrimestre.

### QUADRO – RESULTADO PRIMÁRIO E RESULTADO NOMINAL 2º QUADRIMESTRE – 2023

| RECEITA                                  | Programada no Período    | Realizada no Período     | Realizado até o período  |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Receitas Correntes                       | R\$                      | R\$ 18.974.293,71        | R\$ 37.275.261,22        |
| (-) Rendimentos de Aplicações            | R\$ 104.366,66           | R\$ 698.490,17           | R\$ 1.351.010,05         |
| (-) Deduções da Receita Corrente         | R\$                      | R\$ 2.486.551,02         | R\$ 5.093.621,43         |
| <b>1 (=) Receitas Fiscais Correntes</b>  | <b>R\$ 14.800.060,66</b> | <b>R\$ 14.995.406,93</b> | <b>R\$ 30.830.629,74</b> |
| Receitas de Capital                      | R\$                      | R\$ -                    | R\$ -                    |
| (-) Operações de Crédito                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| (-) Amortização de Empréstimos           | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| (-) Alienação de Ativos                  | R\$ 33.333,28            | R\$ 0,00                 | R\$ 0,00                 |
| <b>2 (=) Receitas Fiscais de Capital</b> | <b>R\$ 443.333,33</b>    | <b>R\$ -</b>             | <b>R\$ 441.953,00</b>    |
| <b>3 Receitas Fiscais Líquidas (1+2)</b> | <b>R\$15.243.394,00</b>  | <b>R\$ 16.277.175,81</b> | <b>R\$ 31.272.582,74</b> |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BARRA**  
**Estado de Minas Gerais**

| <b>DESPESA</b>                           | <b>Programada no Período</b> | <b>Realizada no Período</b> | <b>Realizado até o período</b> |
|--|------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|
| Despesas Correntes                       | R\$ 13.995.523,20            | R\$ 16.851.799,46           | R\$ 29.752.904,07              |
| (-) Juros e Encargos da Dívida           | R\$ 10.854,70                | R\$ 10.892,32               | R\$ 21.272,63                  |
| <b>4 (=) Despesas Fiscais Correntes</b>  | <b>R\$ 13.984.668,50</b>     | <b>R\$ 16.840.907,14</b>    | <b>R\$ 29.731.631,44</b>       |
| Despesas de Capital                      | R\$ 1.215.279,20             | R\$ 1.794.599,00            | R\$ 2.568.722,96               |
| (-) Concessão de Empréstimos             | R\$ 0,00                     | R\$ 0,00                    | R\$ 0,00                       |
| (-) Aquisição de Títulos de Capital      | R\$ 0,00                     | R\$ 0,00                    | R\$ 0,00                       |
| (-) Amortização da Dívida                | R\$ 13.430,09                | R\$ 12.102,64               | R\$ 24.205,28                  |
| <b>5 (=) Despesas Fiscais de Capital</b> | <b>R\$ 1.201.849,11</b>      | <b>R\$ 1.782.496,36</b>     | <b>R\$ 2.544.517,68</b>        |
| <b>6 Despesas Fiscais Líquidas (4+5)</b> | <b>R\$ 15.219.850,94</b>     | <b>R\$ 18.623.403,50</b>    | <b>R\$ 32.276.149,12</b>       |
| <b>6.1 Restos a Pagar</b>                | -                            | <b>R\$ 616.772,69</b>       | <b>R\$ 3.260.986,23</b>        |
| <b>7 Resultado Primário (3 - 6)</b>      | <b>R\$ 23.543,06</b>         | <b>R\$ - 1.256.113,05</b>   | <b>R\$ - 2.487.831,99</b>      |
| <b>8 Resultado Nominal</b>               | <b>R\$ 127.909,72</b>        | <b>R\$ - 603.593,17</b>     | <b>R\$ - 1.136.821,94</b>      |
| <b>9 Dívida Pública Consolidada</b>      | -                            | -                           | <b>R\$ 363.079,66</b>          |
| <b>10 Dívida Consolidada Líquida</b>     | -                            | -                           | <b>R\$ - 16.940.330,82</b>     |

A realização de execução orçamentária efetivou o comprometimento da receita nas despesas obrigatórias, atingindo 22,61% com os gastos com a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE, estando 2,39% abaixo do determinado.

No que se refere à parcela do FUNDEB, que exige a aplicação de no mínimo 70% na remuneração do magistério, consumiu o percentual de 81,47%, ficando 11,47% acima do indicado.

Com pessoal, as despesas atingiram 37,62% no período.

A Saúde consumiu 30,68%, quantia 15,68% superior ao determinado pela legislação de regência, o que será objeto de relatório detalhado providenciado pela Secretaria de Saúde, na forma do art. 36 da Lei Complementar nº 141/2012.

Desta forma, apresenta o presente relatório para avaliação do cumprimento das metas fiscais, aguardando a aprovação e as considerações porventura necessárias.

Atenciosamente,

PAULO SERGIO LEANDRO DE OLIVEIRA:95047409600  
Assinado de forma digital por PAULO SERGIO LEANDRO DE OLIVEIRA:95047409600  
Dados: 2023.11.27 07:54:29 -03'00'

**PAULO SERGIO LEANDRO DE OLIVEIRA**  
Prefeito Municipal

**JOSILENE APARECIDA COSTA**  
Assessora de Planejamento Orçamentário e Contábil